Quando escrevemos ‘homem’ é um nome, fica evidente que aquilo considerado é o termo em que as aspas simples estão em volta; ou seja, tem-se um nome de um nome e não uma referência. A *suppositio* material é compreendida de maneira análoga, pois um termo supõe por outro, conforme se pode conferir nas próprias palavras de Ockham:

Há suposição material, quando um termo não supõe significativamente, mas supõe pela palavra falada ou pela palavra escrita. Assim, é evidente que em “‘homem’ é um nome”, ‘homem’ supõe por si mesmo e, todavia, não significa a si mesmo. De maneira similar, na proposição “‘homem’ está escrito”, pode haver suposição material, porque o termo supõe por aquilo que está escrito.

E cumpre dizer que, assim como essa tríplice suposição convém à palavra proferida, pode convir à palavra escrita. Assim, se forem escritas as quatro proposições seguintes: ‘O homem é um animal’, ‘homem é uma espécie’, “‘homem’ é uma palavra dissílaba”, “‘homem’ é uma expressão escrita”. De maneira similar, aquilo que é uma espécie não é um animal ou uma expressão escrita, e assim quanto às demais. E, todavia, nas duas últimas proposições, o termo tem suposição material; mas, quanto a essa se pode subdistinguir, porque [um termo] pode supor pela palavra falada ou pela escrita; e, se houvesse nomes, poderiam ser distinguidas a suposição pela palavra falada e a [suposição] pela palavra escrita, bem como a suposição pelo significado e pela intenção da alma, das quais uma chamamos pessoal e a outra, simples. Não temos, todavia, tais nomes.<sup>20</sup>

As condições de verdade de tal tipo de *suppositio* são as seguintes: se é afirmado “ ‘homem’ é uma palavra” cujo objetivo é mencionar a palavra entre aspas simples, então a proposição é verdadeira. Contudo, se a finalidade não é fazer a menção, i.e., não ocorrer a *suppositio* material, então a proposição é falsa. Por exemplo, se não é utilizado as aspas em volta da palavra ‘homem’, então, ‘homem é uma palavra’, é uma proposição falsa. Os lógicos contemporâneos a Ockham não possuíam o recurso das aspas duplas para diferenciar entre o uso e a menção de uma palavra; aqui, no entanto, nós a utilizamos para exemplificações. No caso da ocorrência da *suppositio* material, sem as aspas duplas, poderiam ocorrer ambiguidades. Contudo, deveríamos atentar-nos aos ‘extremos da proposição’,

---

<sup>20</sup>Tradução de Fleck: “Suppositio materialis est quando terminus non supponit significative, sed supponit vel pro você vel proscripto. Sicut patet hic ‘homo est nomen’, li homo supponit pro se ipso, et tamen non significat se ipsum. Similiter in ista propositione ‘homo scribitur’ potest esse suppositio materialis, quia terminus supponit pro illo quod scribitur. Et est sciendum quod sicut ista triplex suppositio competit voci prolatae ita potest competere voci scriptae. Unde si scribantur istae quatuor propositiones ‘homo est animal’, ‘homo est species’, ‘homo est vox disyllaba’, ‘homo est diction scripta’, quaelibet istarum poterit verificari, et tamen non nisi pro diversis, quia illud quod est animal nullo modo est species, nec vox disyllaba, nec diction scripta. Similiter illud quod est species non est animal, nec vox disyllaba, et sic de aliis. Et tamen in duabus ultimis propositionibus habet terminus suppositionem materialem. Sed illa potest subdistingui, eo quod potest supponere pro você vel pro scripto; et si essent nomina imposita, ita posset distingui suppositionem pro voce vel pro scripto sicut suppositionem pro significato et pro intentione animae, quarum unam vocamus personalem et aliam simplicem. Sed talia nomina non habemus”. OCKHAM, Guilherme de. *Lógica dos Termos... op. cit.* Cap. LXIV, p. 317.